

第2次網走市大空町定住自立圏共生ビジョン新旧対照表

(第1章関係)

変 更 後	変 更 前
<p>1. 定住自立圏構想とは</p> <p>【定住自立圏の概要】(略)</p> <p>【これまでの経過】</p> <p>(略)</p> <p>また、平成27年度末に期間満了となった同ビジョンを引き継ぎ、平成28年4月1日に第2次網走市大空町定住自立圏共生ビジョンを策定しました。<u>その後、平成29年3月には、国の制度変更により成果指標の追加等のビジョン変更を行い、平成31年2月には、統計数値の更新を行っています。</u></p> <div data-bbox="174 738 1059 1289" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>【経過】</p> <ul style="list-style-type: none"> ○平成22年 9月 2日 網走市が中心市宣言 ○平成23年 3月23日 網走市と大空町が1対1で協定を締結 ○平成23年 9月21日 網走市大空町定住自立圏共生ビジョン策定 ○平成24年 3月16日 協定変更(交流人口について追加) ○平成25年 1月21日 共生ビジョンの一部変更(事業費の修正のみ) ○平成26年 2月28日 共生ビジョンの一部変更(事業費の修正のみ) ○平成26年12月29日 共生ビジョンの一部変更(事業費の修正のみ) ○平成28年 4月 1日 第2次網走市大空町定住自立圏共生ビジョン策定 ○平成29年 3月 1日 共生ビジョンの一部変更(成果指標等追加) ○平成31年 2月19日 共生ビジョンの一部変更(統計数値の更新) </div>	<p>1. 定住自立圏構想とは</p> <p>【定住自立圏の概要】(略)</p> <p>【これまでの経過】</p> <p>(略)</p> <p>また、平成27年度末に期間満了となった同ビジョンを引き継ぎ、平成28年4月1日に第2次網走市大空町定住自立圏共生ビジョンを策定し、平成29年3月には、国の制度変更により成果指標の追加等のビジョン変更を行っています。</p> <div data-bbox="1146 738 2031 1249" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>【経過】</p> <ul style="list-style-type: none"> ○平成22年 9月 2日 網走市が中心市宣言 ○平成23年 3月23日 網走市と大空町が1対1で協定を締結 ○平成23年 9月21日 網走市大空町定住自立圏共生ビジョン策定 ○平成24年 3月16日 協定変更(交流人口について追加) ○平成25年 1月21日 共生ビジョンの一部変更(事業費の修正のみ) ○平成26年 2月28日 共生ビジョンの一部変更(事業費の修正のみ) ○平成26年12月29日 共生ビジョンの一部変更(事業費の修正のみ) ○平成28年 4月 1日 第2次網走市大空町定住自立圏共生ビジョン策定 ○平成29年 3月 1日 共生ビジョンの一部変更(成果指標等追加) </div>

(第2章関係)

変 更 後							変 更 前						
1. 圏域の概況 【圏域の概況】～【1市1町の概況】(略) 【人口・世帯の推移】 人口の推移では、平成7年と平成27年の数値を比較すると、網走市では11%以上、大空町では18%以上減少しています。 また、国立社会保障・人口問題研究所の「日本の市区町村別将来推計人口(平成25年3月推計)」によると平成52年には、両市町の推計人口は3万6千人となることも予想されています。							1. 圏域の概況 【圏域の概況】～【1市1町の概況】(略) 【人口・世帯の推移】 人口の推移では、平成2年と平成22年の数値を比較すると、網走市では7%以上、大空町では14%以上減少しています。 また、国立社会保障・人口問題研究所の「日本の市区町村別将来推計人口(平成25年3月推計)」によると平成52年には、両市町の推計人口は3万6千人となることも予想されています。						
表 人口の推移 (単位：人)							表 人口の推移 (単位：人)						
市町名	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年	平成27年	H7/H27	市町名	平成2年	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年	H2/H22年
網走市	44,176 △0.5%	43,395 △1.8%	42,045 △3.1%	40,998 △2.5%	39,077 △4.7%	△5,099 △11.5%	網走市	44,416 0.30%	44,176 △0.5%	43,395 △1.8%	42,045 △3.1%	40,998 △2.5%	△3,418 △7.7%
大空町	8,992 △2.7%	8,946 △0.5%	8,392 △6.2%	7,933 △5.5%	7,360 △7.2%	△1,632 △18.1%	大空町	9,238 △2.0%	8,992 △2.7%	8,946 △0.5%	8,392 △6.2%	7,933 △5.5%	△1,305 △14.1%
注) 下段は対前期増減率 出典：国勢調査							注) 下段は対前期増減率 出典：国勢調査						
表 世帯数の推移 (単位：世帯)							表 世帯数の推移 (単位：世帯)						
市町名	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年	平成27年	H7/H27	市町名	平成2年	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年	H2/H22年
網走市	17,469 10.3%	18,012 3.1%	17,982 △0.2%	18,112 0.7%	18,035 △0.4%	566 3.2%	網走市	15,838 6.9%	17,469 10.3%	18,012 3.1%	17,982 △0.2%	18,112 0.7%	2,274 14.4%
大空町	2,902 5.2%	3,088 6.4%	3,014 △2.4%	2,967 △1.6%	2,874 △3.1%	△28 △1.0%	大空町	2,759 △0.5%	2,902 5.2%	3,088 6.4%	3,014 △2.4%	2,967 △1.6%	208 7.5%
注) 下段は対前期増減率 出典：国勢調査							注) 下段は対前期増減率 出典：国勢調査						

変更後

【年齢別人口の推移】

年齢別人口の推移では、平成7年と平成27年を比較すると、年少人口の構成比は、両市町とも4ポイント以上減少しているのに対し、高齢者人口の構成比は、両市町とも13ポイント以上増加し、少子高齢化が進んでいることが分かります。

生産年齢人口の構成比は、両市町ともに減少傾向にあります。

表 年少人口の推移 (0～14歳)

(単位：人)

市町名	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年	平成27年	H7/H27
網走市	7,232	6,214	5,508	5,061	4,571	△2,661
	16.4%	14.3%	13.1%	12.3%	11.7%	△4.7ポイント
大空町	1,549	1,395	1,201	1,059	926	△623
	17.2%	15.6%	14.3%	13.3%	12.6%	△4.6ポイント

注) 下段は総人口に占める割合
出典：国勢調査

表 生産年齢人口の推移 (15～64歳)

(単位：人)

市町名	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年	平成27年	H7/H27
網走市	30,824	29,859	28,119	26,578	23,698	△7,126
	69.8%	68.8%	66.9%	64.8%	60.6%	△9.2ポイント
大空町	5,687	5,501	4,957	4,554	3,969	△1,718
	63.3%	61.5%	59.1%	57.4%	53.9%	△9.3ポイント

注) 下段は総人口に占める割合
出典：国勢調査

変更前

【年齢別人口の推移】

年齢別人口の推移では、平成2年と平成22年を比較すると、年少人口の構成比は、両市町とも7ポイント以上減少しているのに対し、高齢者人口の構成比は、両市町とも15ポイント以上増加し、少子高齢化が進んでいることが分かります。

生産年齢人口の構成比は、両市町ともに減少傾向にあります。

表 年少人口の推移 (0～14歳)

(単位：人)

市町名	平成2年	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年	H2/H22年
網走市	8,570	7,232	6,214	5,508	5,061	△3,509
	19.3%	16.4%	14.3%	13.1%	12.3%	△7.0ポイント
大空町	1,855	1,549	1,395	1,201	1,059	△796
	20.1%	17.2%	15.6%	14.3%	13.3%	△6.8ポイント

注) 下段は総人口に占める割合
出典：国勢調査

表 生産年齢人口の推移 (15～64歳)

(単位：人)

市町名	平成2年	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年	H2/H22年
網走市	30,945	30,824	29,859	28,119	26,578	△4,367
	69.7%	69.8%	68.8%	66.9%	64.8%	△4.9ポイント
大空町	6,014	5,687	5,501	4,957	4,554	△1,460
	65.2%	63.3%	61.5%	59.1%	57.4%	△7.8ポイント

注) 下段は総人口に占める割合
出典：国勢調査

変更後

表 高齢者人口の推移 (65歳以上)

(単位：人)

市町名	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年	平成27年	H7/H27
網走市	6,120	7,322	8,418	9,324	10,691	4,571
	13.8%	16.9%	20.0%	22.7%	27.4%	13.5%
大空町	1,756	2,050	2,234	2,318	2,464	708
	19.5%	22.9%	26.6%	29.2%	33.5%	14.0%

注) 下段は総人口に占める割合
出典：国勢調査

【産業別就業人口の推移】

(略)

表 第一次産業就業人口の推移

(単位：人)

市町名	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年	平成27年	H7/H27
網走市	2,439	2,392	2,228	2,136	2,230	△209
	10.9%	11.0%	11.1%	11.4%	12.4%	1.5%
大空町	1,965	1,832	1,784	1,615	1,524	△441
	39.1%	37.4%	40.4%	40.7%	39.9%	0.8%

注) 下段は全就業人口に占める割合
出典：国勢調査

変更前

表 高齢者人口の推移 (65歳以上)

(単位：人)

市町名	平成2年	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年	H2/H22年
網走市	4,901	6,120	7,322	8,418	9,324	4,423
	11.0%	13.8%	16.9%	20.0%	22.7%	11.7%
大空町	1,352	1,756	2,050	2,234	2,318	966
	14.7%	19.5%	22.9%	26.6%	29.2%	14.5%

注) 下段は総人口に占める割合
出典：国勢調査

【産業別就業人口の推移】

(略)

表 第一次産業就業人口の推移

(単位：人)

市町名	平成2年	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年	H2/H22年
網走市	2,889	2,439	2,392	2,228	2,136	△753
	13.2%	10.9%	11.0%	11.1%	11.4%	△1.8%
大空町	2,196	1,965	1,832	1,784	1,615	△581
	43.2%	39.1%	37.4%	40.4%	40.7%	△2.5%

注) 下段は全就業人口に占める割合
出典：国勢調査

変更後

表 第二次産業就業人口の推移

(単位：人)

市町名	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年	平成27年	H7/H27
網走市	5,140	4,937	3,800	3,111	<u>2,875</u>	<u>△2,265</u>
	23.0%	22.7%	18.9%	16.6%	<u>16.0%</u>	<u>△7.0 ㊦</u>
大空町	852	813	541	449	<u>427</u>	<u>△425</u>
	17.0%	16.6%	12.3%	11.3%	<u>11.2%</u>	<u>△5.8 ㊦</u>

注) 下段は全就業人口に占める割合
出典：国勢調査

表 第三次産業就業人口の推移

(単位：人)

市町名	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年	平成27年	H7/H27
網走市	14,793	14,446	13,763	12,659	<u>12,170</u>	<u>△2,623</u>
	66.1%	66.3%	68.5%	67.7%	<u>67.8%</u>	<u>1.7 ㊦</u>
大空町	2,207	2,254	2,088	1,908	<u>1,833</u>	<u>△374</u>
	43.9%	46.0%	47.3%	48.0%	<u>47.9%</u>	<u>4.0 ㊦</u>

注) 下段は全就業人口に占める割合
出典：国勢調査

変更前

表 第二次産業就業人口の推移

(単位：人)

市町名	平成2年	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年	H2/H22年
網走市	4,710	5,140	4,937	3,800	3,111	△1,599
	21.6%	23.0%	22.7%	18.9%	16.6%	△5.0 ㊦
大空町	800	852	813	541	449	△351
	15.7%	17.0%	16.6%	12.3%	11.3%	△4.4 ㊦

注) 下段は全就業人口に占める割合
出典：国勢調査

表 第三次産業就業人口の推移

(単位：人)

市町名	平成2年	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年	H2/H22年
網走市	14,251	14,793	14,446	13,763	12,659	△1,592
	65.2%	66.1%	66.3%	68.5%	67.7%	2.5 ㊦
大空町	2,089	2,207	2,254	2,088	1,908	△181
	41.1%	43.9%	46.0%	47.3%	48.0%	6.9 ㊦

注) 下段は全就業人口に占める割合
出典：国勢調査

変更後

【事業所の推移】

事業所の推移では、平成8年と平成28年を比較すると、両市町ともに事業所数及び従業者数が減少しています。

雇用の減少は、人口減少の要因の一つとなっています。

表 事業所数の推移

(単位：事業所)

市町名	平成8年	平成13年	平成18年	平成24年	平成28年	H8/H28
網走市	2,241 △3.9%	2,179 △2.8%	2,214 1.6%	1,927 △13.0%	1,861 △3.4%	△353 △15.9%
大空町	432 △5.3%	405 △6.3%	362 △10.6%	366 1.1%	352 △3.8%	△80 △18.5%

注) 下段は対前期増減率、平成8年対前期増減率は平成3年調査と比較
出典：平成18年度までは事業所・企業統計調査（平成24年度からは経済センサス）

表 従業者数の推移

(単位：人)

市町名	平成8年	平成13年	平成18年	平成24年	平成28年	H8/H28
網走市	22,126 3.8%	21,621 △2.3%	19,959 △7.7%	16,474 △17.5%	15,757 △4.4%	△6,369 △28.8%
大空町	3,764 9.3%	3,556 △5.5%	3,093 △13.0%	3,408 10.2%	3,295 △3.3%	△469 △12.5%

注) 下段は対前期増減率、平成8年対前期増減率は平成3年調査と比較
出典：平成18年度までは事業所・企業統計調査（平成24年度からは経済センサス）

変更前

【事業所の推移】

事業所の推移では、平成8年と平成24年を比較すると、両市町ともに事業所数及び従業者数が減少しています。

雇用の減少は、人口減少の要因の一つとなっています。

表 事業所数の推移

(単位：事業所)

市町名	平成8年	平成13年	平成18年	平成21年	平成24年	H8/H24年
網走市	2,241 △3.9%	2,179 △2.8%	2,214 1.6%	2,076 △6.2%	1,927 △7.2%	△314 △14.0%
大空町	432 △5.3%	405 △6.3%	362 △10.6%	415 14.6%	366 △11.8%	△66 △15.3%

注) 下段は対前期増減率、平成8年対前期増減率は平成3年調査と比較
出典：平成18年度までは事業所・企業統計調査（平成21年度からは経済センサス）

表 従業者数の推移

(単位：人)

市町名	平成8年	平成13年	平成18年	平成21年	平成24年	H8/H24年
網走市	22,126 3.8%	21,621 △2.3%	19,959 △7.7%	19,797 △0.8%	16,474 △16.8%	△5,652 △25.5%
大空町	3,764 9.3%	3,556 △5.5%	3,093 △13.0%	3,642 17.7%	3,408 △6.4%	△356 △9.5%

注) 下段は対前期増減率、平成8年対前期増減率は平成3年調査と比較
出典：平成18年度までは事業所・企業統計調査（平成21年度からは経済センサス）

変更後

【商業の推移】

商業の推移では、平成14年と平成28年を比較すると、全体的に減少しています。特に、年間商品販売額は、網走市で32%以上、大空町で13%以上減少しています。

表 商店数（卸、小売業）の推移

(単位：事業所)

市町名	平成14年	平成19年	平成24年	平成26年	平成28年	H14/H28
網走市	541 △2.5%	500 △7.6%	439 △12.2%	439 0%	429 △2.3%	△112 △20.7%
大空町	87 △15.5%	81 △6.9%	76 △6.2%	83 9.2%	83 0%	△4 △4.6%

注) 下段は対前期増減率、平成3年対前期増減率は昭和60年調査と比較
出典：平成19年度までは商業統計調査（平成24年度からは経済センサス）

表 従業員数の推移

(単位：人)

市町名	平成14年	平成19年	平成24年	平成26年	平成28年	H14/H28
網走市	3,834 8.6%	3,496 △8.8%	3,319 △5.1%	3,122 △5.9%	3,116 △0.2%	△718 △18.7%
大空町	443 △9.4%	414 △6.5%	381 △8.0%	404 6.0%	430 6.4%	△13 △2.9%

注) 下段は対前期増減率、平成3年対前期増減率は昭和60年調査と比較
出典：平成19年度までは商業統計調査（平成24年度からは経済センサス）

変更前

【商業の推移】

商業の推移では、平成3年と平成24年を比較すると、全体的に減少しています。特に、年間商品販売額は、網走市で4割近く、大空町では6割近くの大幅な減少となっています。

表 商店数（卸、小売業）の推移

(単位：事業所)

市町名	平成3年	平成9年	平成14年	平成19年	平成24年	H3/H24年
網走市	631 1.9%	555 △12.0%	541 △2.5%	500 △7.6%	439 △12.2%	△192 △30.4%
大空町	132 △6.4%	103 △22.0%	87 △15.5%	81 △6.9%	76 △6.2%	△56 △42.4%

注) 下段は対前期増減率、平成3年対前期増減率は昭和60年調査と比較
出典：平成19年度までは商業統計調査（平成24年度からは経済センサス）

表 従業員数の推移

(単位：人)

市町名	平成3年	平成9年	平成14年	平成19年	平成24年	H3/H24年
網走市	3,592 3.7%	3,530 △1.7%	3,834 8.6%	3,496 △8.8%	3,319 △5.1%	△273 △7.6%
大空町	476 △13.3%	489 2.7%	443 △9.4%	414 △6.5%	381 △8.0%	△95 △20.0%

注) 下段は対前期増減率、平成3年対前期増減率は昭和60年調査と比較
出典：平成19年度までは商業統計調査（平成24年度からは経済センサス）

変更後

表 年間商品販売額の推移

(単位：百万円)

市町名	平成14年	平成19年	平成24年	平成26年	平成28年	H14/H28
網走市	112,559	79,141	70,089	72,258	76,313	△36,246
	4.7%	△29.7%	△11.4%	3.1%	5.6%	△32.2%
大空町	15,240	14,798	11,491	18,131	13,236	△2,004
	△14.6%	△2.9%	△22.3%	57.8%	△27.0%	△13.1%

注) 下段は対前期増減率、平成3年対前期増減率は昭和60年調査と比較
出典：平成19年度までは商業統計調査（平成24年度からは経済センサス）

【農業の推移】

農業の推移では、平成12年と平成27年を比較すると、両市町ともに農家戸数及び農業就業人口が減少しているのに対し、経営耕地総面積は増加傾向にあり、農家の経営規模の拡大化が進んでいることが分かります。

表 農家戸数の推移

(単位：戸)

市町名	平成12年	平成17年	平成22年	平成27年	H12/H27
網走市	451	406	357	349	△102
	—	△10.0%	△12.1%	△2.2%	△22.6%
大空町	569	523	479	439	△130
	—	△8.1%	△8.4%	△8.4%	△22.8%

注) 下段は対前期増減率
出典：世界農林業センサス・農林業センサス

変更前

表 年間商品販売額の推移

(単位：百万円)

市町名	平成3年	平成9年	平成14年	平成19年	平成24年	H3/H24年
網走市	103,881	107,548	112,559	79,141	70,089	△33,792
	13.5%	3.5%	4.7%	△29.7%	△11.4%	△32.5%
大空町	25,787	17,851	15,240	14,798	11,491	△14,296
	△6.4%	△22.0%	△14.6%	△2.9%	△22.3%	△55.4%

注) 下段は対前期増減率、平成3年対前期増減率は昭和60年調査と比較
出典：平成19年度までは商業統計調査（平成24年度からは経済センサス）

【農業の推移】

農業の推移では、平成12年と平成22年を比較すると、両市町ともに農家戸数及び農業就業人口が減少しているのに対し、経営耕地総面積は増加傾向にあり、農家の経営規模の拡大化が進んでいることが分かります。

表 農家戸数の推移

(単位：戸)

市町名	平成12年	平成17年	平成22年	H12/H22年
網走市	451	406	357	△94
	—	△10.0%	△12.1%	△20.8%
大空町	569	523	479	△90
	—	△8.1%	△8.4%	△15.8%

注) 下段は対前期増減率
出典：世界農林業センサス・農林業センサス

変更後

表 農業就業人口の推移

(単位：人)

市町名	平成 12 年	平成 17 年	平成 22 年	平成 27 年	H12/H27
網走市	1,363 —	1,235 △9.4%	1,067 △13.6%	1,009 △5.4%	△354 △26.0%
大空町	1,773 —	1,679 △5.3%	1,549 △7.7%	1,391 △10.2%	△382 △21.5%

注) 下段は対前期増減率
出典：世界農林業センサス・農林業センサス

表 経営耕地総面積の推移

(単位：h a)

市町名	平成 12 年	平成 17 年	平成 22 年	平成 27 年	H12/H27
網走市	11,471 —	11,364 △0.9%	12,638 11.2%	12,651 0.1%	1,180 10.3%
大空町	12,617 —	12,668 0.4%	13,066 3.1%	12,910 △1.2%	293 2.3%

注) 下段は対前期増減率
出典：世界農林業センサス・農林業センサス

変更前

表 農業就業人口の推移

(単位：人)

市町名	平成 12 年	平成 17 年	平成 22 年	H12/H22 年
網走市	1,363 —	1,235 △9.4%	1,067 △13.6%	△296 △21.7%
大空町	1,773 —	1,679 △5.3%	1,549 △7.7%	△224 △12.6%

注) 下段は対前期増減率
出典：世界農林業センサス・農林業センサス

表 経営耕地総面積の推移

(単位：h a)

市町名	平成 12 年	平成 17 年	平成 22 年	H12/H22 年
網走市	11,471 —	11,364 △0.9%	12,638 11.2%	1,167 10.2%
大空町	12,617 —	12,668 0.4%	13,066 3.1%	449 3.6%

注) 下段は対前期増減率
出典：世界農林業センサス・農林業センサス

変更後

【漁業の推移】

(略)

平成29年の海面漁業と内水面漁業の内訳は、漁獲量は海面漁業が90.2%、内水面漁業が9.8%、生産額は海面漁業が86.5%、内水面漁業が13.5%となっています。

表 漁獲量の推移

(単位：t)

市町名	平成25年	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	H25/H29
網走市	62,112.3 △3.4%	51,751.0 △16.7%	50,339.6 △2.7%	41,304.9 △17.9%	40,732.4 △1.4%	△21,379.9 △34.4%
大空町	241.7 △27.3%	297.1 22.9%	241.3 △18.8%	229.8 △4.8%	188.3 △18.1%	△53.4 △22.1%

注) 下段は対前年増減率
出典：網走市水産漁港課

表 漁業生産額の推移

(単位：千円)

市町名	平成25年	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	H25/H29
網走市	14,739,602 12.5%	12,174,921 △17.4%	13,142,235 7.9%	12,452,558 △5.2%	13,583,555 9.1%	△1,156,047 △7.8%
大空町	162,053 △25.8%	204,114 26.0%	161,833 △20.7%	158,077 △2.3%	142,673 △9.7%	△19,380 △12.0%

注) 下段は対前年増減率
出典：網走市水産漁港課

変更前

【漁業の推移】

(略)

平成26年の海面漁業と内水面漁業の内訳は、漁獲量は海面漁業が92.4%、内水面漁業が7.6%、生産額は海面漁業が88.6%、内水面漁業が11.4%となっています。

表 漁獲量の推移

(単位：t)

市町名	平成22年	平成23年	平成24年	平成25年	平成26年
網走市	68,463.8 17.7%	61,387.3 △10.3%	64,289.6 4.7%	62,112.3 △3.4%	51,751.0 △16.7%
大空町	320.2 8.1%	308.7 △3.6%	332.4 7.7%	241.7 △27.3%	297.1 22.9%

注) 下段は対前年増減率
出典：網走市水産漁港課

表 漁業生産額の推移

(単位：千円)

市町名	平成22年	平成23年	平成24年	平成25年	平成26年
網走市	13,041,204 27.8%	14,469,327 11.0%	13,097,306 △9.5%	14,739,602 12.5%	12,174,921 △17.4%
大空町	214,061 14.2%	207,428 △3.1%	218,409 5.3%	162,053 △25.8%	204,114 26.0%

注) 下段は対前年増減率
出典：網走市水産漁港課

変更後

【観光の推移】

観光入込客総数の推移では、平成25年と平成29年を比較すると、網走市は15%増加しており、大空町でも42%の増加となっています。

宿泊客延数の推移では、網走市は7%増加していますが、大空町では減少傾向にあります。平成25年と平成29年を比較すると、大空町では5%減少しています。

女満別空港の利用者数の推移では、毎年10%前後で減少し続けていましたが、平成24年からは回復傾向にあり、平成25年と平成29年を比較すると、14.3%、10万人余りの利用者の増加が見られます。

表 観光入込客総数の推移

(単位：千人)

市町名	平成25年	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	H25/H29
網走市	1,408.8	1,415.9	1,532.4	1,530.2	1,624.1	215.3
	3.0%	0.5%	8.2%	△0.1%	6.1%	15.3%
大空町	823.4	872.7	959.1	935.2	1,171.4	348.0
	1.9%	6.0%	9.9%	△2.5%	25.3%	42.3%

注) 下段は対前期増減率
出典：北海道オホーツク総合振興局

変更前

【観光の推移】

観光入込客総数の推移では、平成22年と平成26年を比較すると、網走市は6%増加しており、大空町でも2%の増加となっています。

宿泊客延数の推移では、網走市では横ばい、大空町では減少傾向にあります。平成22年と平成26年を比較すると、大空町では15%減少しています。

女満別空港の利用者数の推移では、平成22年まで毎年10%前後減少し続けていましたが、平成24年からは回復傾向にあり、平成22年と比較すると、7.5%、5万人余りの利用者の増加が見られます。

表 観光入込客総数の推移

(単位：千人)

市町名	平成22年	平成23年	平成24年	平成25年	平成26年	H22/H26年
網走市	1,336.6	1,273.2	1,367.7	1,408.8	1,415.9	79.3
	△4.2%	△4.7%	7.4%	3.0%	0.5%	5.9%
大空町	856.1	833.1	808.3	823.4	872.7	16.6
	8.0%	△2.7%	△3.0%	1.9%	6.0%	1.9%

注) 下段は対前期増減率
出典：北海道オホーツク総合振興局

変更後

表 宿泊客延数の推移

(単位：千人)

市町名	平成25年	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	H25/H29
網走市	450.9 △0.6%	449.9 △0.2%	467.8 4.0%	457.5 △2.2%	481.9 5.3%	31.0 6.9%
大空町	13.6 △2.9%	13.4 △1.5%	12.8 △4.5%	10.8 △15.6%	12.9 19.4%	△0.7 △5.1%

注) 下段は対前期増減率
出典：北海道オホーツク総合振興局

表 女満別空港利用者数の推移

(単位：人)

空港名	平成25年	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	H25/H29
女満別	729,916	736,169	765,171	780,653	834,427	104,511
空 港	1.2%	0.9%	3.9%	2.0%	6.9%	14.3%

注) 下段は対前期増減率
出典：北海道オホーツク総合振興局

変更前

表 宿泊客延数の推移

(単位：千人)

市町名	平成22年	平成23年	平成24年	平成25年	平成26年	H22/H26年
網走市	444.2 △3.5%	430.0 △3.2%	453.4 5.4%	450.9 △0.6%	449.9 △0.2%	5.7 1.3%
大空町	15.7 △3.7%	13.3 △15.3%	14.0 5.3%	13.6 △2.9%	13.4 △1.5%	△2.3 △14.6%

注) 下段は対前期増減率
出典：北海道オホーツク総合振興局

表 女満別空港利用者数の推移

(単位：人)

空港名	平成22年	平成23年	平成24年	平成25年	平成26年	H22/H26年
女満別	684,880	670,833	720,965	729,916	736,169	51,289
空 港	△10.0%	△2.1%	7.5%	1.2%	0.9%	7.5%

注) 下段は対前期増減率
出典：北海道オホーツク総合振興局